- 1 -

关于进一步加强校园安全管理的通知

各单位:

为了切实加强校园安全管理，提高管理质量和工作效

率，加大校园“治乱”工作力度，给广大师生创造良好的工

作和学习环境，建立长效机制，促进安全管理再上新台阶，

结合学校实际，现将有关事项通知如下：

一、工作目标

贯彻落实校党委决策部署,稳步推进“平安校园、开放

校园、文明校园”建设，进一步提升校园安全管理水平，不

断优化服务质量，为学校“双一流”建设创造平安和谐的校

园环境。

二、工作任务

（一）“三无”摩托车整治

1.保卫处做好“三无”摩托车的危害及严禁“三无”摩

托车进出校园的宣传工作，各大门口值班人员认真履行职

责，做好大门口的盘查工作，严禁“三无”车辆进入校园。

2.各单位对拥有摩托车的师生进行排查摸底，建立台账，

及时传达学校有关整治校园“三无”摩托车、机动三轮车的

通 知

- 2 -

通知精神，教育引导广大师生及车主充分认识驾驶“三无”

摩托车、机动三轮车的危害性。

3.保卫处不定期联合示范区交警部门在南北校区各大门

口,对进出校园的摩托车、机动三轮车进行查验，严禁“三无”

摩托车、机动三轮车进出校园。对在校内行驶的“三无”摩

托车、机动三轮车交由警部门暂扣，集中保管，待其手续齐

全后将车辆返还车主。对违反规定不听劝阻、无理取闹和故

意制造事端者移交公安机关依法处理。

（二）滴滴车、快递、外卖车辆整治

近年来，随着滴滴车、快递、外卖等新兴产业的迅速发

展，校内这类车辆也逐年递增。这些车辆在给师生带来方便

的同时，也出现了许多的安全隐患，为了做好这类车辆的管

理工作，具体措施如下：

1.进一步加强车辆管理，规范校内交通秩序，南校区所

有校外车辆只能从北门进出。

2.做好快递、外卖车辆的登记备案，统一车辆标识，按

规定时间进校园，按要求速度行驶，按指定路线行驶。

3.后勤处、保卫处等部门充分调研论证，引入新能源汽

车，缓解校内交通压力。

4.加强校园巡逻，对疑似滴滴车辆进行冻结，禁止这类

车辆进入校园。

5.严禁手续不全车辆、待报废车辆（包括摩托车、机动

三轮车）进入校园。

- 3 -

（三）车辆超速、违停整治

根据《校园交通安全管理办法》，保卫处将对超速、乱

停车辆进行严肃处理，具体措施如下：

1.在校园各主干道设立流动测速点，对校园内的机动车

辆进行测速，对超过 20 公里/小时行驶的汽车、摩托车、机

动三轮车进行登记，并根据《校园交通管理办法》第七章第

三十四条予以处理（冻结或拉入黑名单）。

2.认真检查车辆停放情况，对未在停车位停放的车辆张

贴“停车太帅”通知单，并根据《校园交通管理办法》第七

章第三十五条予以处理（冻结或拉入黑名单）。

（四）侵占堵塞消防通道整治

1.非机动车须有序停放在存车处或指定地点，禁止在学

生公寓、办公楼、教学楼内停放，禁止占用消防通道。

2.非机动车未停放在指定地点的，按照“谁主管、谁负

责”的原则，楼宇周边及楼内的摩托车、机动三轮车及自行

车由楼宇值班人员负责清理；校园公共区域由保卫处负责清

理；食堂周边由后勤服务中心负责清理。

3.保卫处定期对各消防通道进行检查，确保校园各个区

域消防通道畅通。

（五）加强校园流浪动物、遛放宠物管理

1.保卫处负责校园内公共区域流浪动物和宠物的清理工

作。对在校园内遛放宠物的行为，巡逻人员及时要求和监督

宠物主人将宠物带离校园，并对危害师生的宠物进行处置。

- 4 -

对校内的流浪动物，巡逻人员一经发现，立即进行处置。

2.对于阻挠保卫处清理流浪动物和宠物，散播不实舆论

对学校造成不良影响的，将依照校纪校规和国家有关法律法

规进行处理。

（六）校园“僵尸”摩托车、自行车清理

校园内“僵尸”自行车、电动自行车、摩托车长期占据

车位、车棚，草坪内、行道树下随意丢弃，阻碍消防通道的

现象随处可见，这些车辆长年无人使用，长期无人认领，严

重影响学校的环境及师生的安全。为了净化校园环境，保障

校园交通安全，保卫处将加大对校园“僵尸”摩托车、自行

车的清理。

1.宣传阶段（为期一个月）。保卫处将采取张贴公告等多

种途径，做好清理校园“僵尸”摩托车、自行车宣传工作，

广大师生应在规定的时间内，自行清理各自的废旧摩托车、

自行车。

2.集中清理阶段（为期一个月）。在规定时间内未自行清

理的“僵尸”摩托车、自行车，保卫处将统一清理，集中放

置（南校区废旧车辆存放点：国际学院楼南侧，北校区废旧

车辆存放点：北校区校卫队办公楼北）。

3.认领阶段（为期三个月）。被误清理的废旧摩托车、自

行车的车主，持个人有效证件、购买车辆发票或车辆信息证

明，到所在校区校卫队认领。

4.集中处理阶段（为期一个月）。保卫处联系废品收购站

- 5 -

集中处理废旧摩托车、自行车。

（七）加大校园拾荒及采摘果实人员的管理

保卫处将加大巡逻巡查力度，严禁拾荒人员进入校园，

严禁无关人员在校园内采摘果实。

三、工作要求：

1.高度重视、提高认识。校园安全牵涉到全校正常的教

学、生活秩序，也与广大师生的安全息息相关，请各单位高

度重视，安排专人负责，层层压实责任，确保安全专项整治

工作取得实效。

2.广泛宣传，全面动员。各单位要利用教职工政治理论

学习时间，学院要利用学生班会等，认真做好校园安全管理

的宣传，教育引导广大师生自觉遵守学校相关管理规定，共

同创建平安校园、文明校园。

3.相互协调、密切配合。校园安全管理工作是一项综合

治理工程，牵涉到每个部门和单位，请各单位全力支持、密

切配合，共同维护和谐稳定的校园环境。

西北农林科技大学稳定安全工作领导小组办公室

2019 年 10 月 18 日

发布时间:2019-10-17 xx 发布部门：西北农林科技大学稳定安全工作领导小组办公室